sum tibi verecundia obstrictus. proinde si quid ad ea, in quae tum pax 9.
conventura videbatur, quasi multa navium cum commeata per indutias
expugnatarum legatorumque violatorum, adiecit, est quod referam ad
consilium; sin illa quoque gravia videntur, bellum parate, quoniam
pacem pati non potuistis.»

Ita infecta pace ex conloquio ad suos cum se recepissent, frustra verba 10.
iactata renuntiant. armis decernendum esse habendamque eam fortunam,
quam dei dedissent. XXXII. in castra ut est ventum, pronuntiant ambo, XXXII. 1.
arma expedirent milites animosque ad supremum certamen, non in unum
diem, sed in perpetuum, si felicitas adesset, victores. Roma an Carthago 2.
iura gentibus daret, ante crastinam noctem scituros; neque enim Africam
aut Italiam, sed orbem terrarum victoriae praemium fore; par pericu-

9. *Tum*: см. 16, 5.—*Multa navium*: genet. causae, „за взятіе кораблей“; обыкновенно род. пд. въ зависимости отъ multa есть genet. explicat., объясняющій, въ чемъ или изъ чего состоитъ штрафъ, ср. 25, 3, 13; tribuni plebis ducentum milium aeris multam M. Postumio dixerunt.—*Expugnatarum*: см. 24, 11 sq.—*Violatorum*: см. 25.—*Referam ad consilium*: см. къ 4, 9.—*Pacem pati non potuistis*: въ виду сказаннаго § 35: vos lacessisse et tu ipse fateris et dei testes sunt; соединеніе pacem pati представляетъ миръ тяжелымъ для нихъ бременемъ.

XXXII. 1. *Animosque*: наравнѣ съ *arma* зависитъ отъ *expedirent*; соединеніе *se expedire* было во всеобщемъ употребленіи, ср. Caes. B. C. I, 51, 4; celeriter sese tamen Galli equites expediant; мѣстоименіе личное по обычаю датинскаго языка нерѣдко замѣняется именемъ animus и получается выраженіе, animus (suum) expedire; въ соединеніи съ другимъ дополненіемъ, обозначающимъ оружіе, часто, ср. 38, 25, 12: expedire tela animosque equitibus iussis.—*Victores*: приложеніе, замѣняющее винсловное предложеніе, non enim—sed—victores esse futuros.

2. *Iura gentibus daret*: что было проявленіемъ верховной власти надъ народами, ср. 1, 8, 1: vocataque ad consilium multitudo, quae coalescere in populi unius corpus nulla re praeterquam legibus poterat, iura dedit (т. е. Ромуль, какъ неограниченный царь); то же значеніе имѣетъ *leges dare*, ср. 9, 20, 5: eodem anno primum praefecti Caruam creati coepti legibus ab L. Furio praetore datis; ему противоплагается *iura petere*, ср. 23, 5, 13: his infandis pastos epulis quos contingere etiam nefas sit, videre atque habere dominos et ex Africa et a Carthagine iura petere et Italiam Numidarum ac Maurorum pati provinciam esse, cui non, genito modo in Italia, detestabile sit?—*Orbem terrarum*: для того времени—всѣ прилежавшія къ Средиземному морю страны.—*Adversa pugnae fortuna fuisset*: то же выраженіе 9, 18, 12; противоположное ему 25, 40, 13: si secunda pugnae fortuna evenisset.